

## Arbejderbladet

Organ for  
Danmarks kommunistiske Parti  
Sektion af komm. Internationale

REDAKTION OG EKSPEDITION  
Griffenfeldtsgade 50 - Kbhvn. N.  
Telf. Centr. 5333 - Postkonto 2530

Redaktører:  
Martin Nielsen og Thorkild Holst  
(sidstnævnte ansvarshavende)

Ærlighed og  
Enhedsfront!

SOCIALDEMOKRATEN, der naturligvis paa mange Maader har større Kendskab til og mere Forbindelse med, hvad der virkelig rører sig i vide Arbejderkredse, har fundet det nødvendigt at knytte nogle Kommentarer til Statsminister Staunings uforstandige og ubegribelige Tale i Søndags.

Bladet maa naturligvis — det er jo dets Opgave — forsvare Stauning og hans Tale, men egentligt kan det ikke siges, at Forsvaret hverken er særlig varmt eller særlig godt.

Hovedindholdet i Forsvaret er det sædvanlige: Kommunisterne er ikke ærlige, de har ingen Ret til at optræde som Forsvarere for Demokratiet, der er intet Demokrati i Sovjet-Unionen, de har splittet Arbejderbevægelsen, de burde opløse deres Parti og melde sig som loyale Medarbejdere indenfor Demokratiets Rækker, og indtil dette sker, bør de holde sig diskret i Baggrunden .....

HVORVIDT Bladet selv tror paa disse Paastande, faar foreløbigt staa hen. Men naar Bladet saa indgaaende, som Tilfældet er det, søger at tilbagevise Kommunistisk Partis alvorlige Bestræbelser for at skabe en social og national Enhed til Værn om indre og ydre Frihed og Selvstændighed, skyldes det ganske givet, at Bladet har en meget stærk Felelse af, at Arbejderne i Almindelighed og at store Dele af Demokratiet ikke mere tror paa Bladets Forklaring!

LAD os lige til Redaktør H. P. Sørensen, Staunings og den socialdemokratiske Partibestyrelses Orientering endnu en Gang gentage, hvad Hedtoft-Hansen, Eiler Jensen og Hans Jacobsen forleden stemte for ved de to Internationales Fællesmøde i Paris.

De stemte paa dansk Arbejderbevægelses Vegne for en Udtalelse, hvor det bl. a. hedder:

„I dette alvorlige Øjeblik maa Internationalerne opfordre de tilsluttede Organisationer til at gøre sig klar til Handling. Der peges paa følgende Opgaver:

Der skal anvendes de mest energiske Midler for at tvinge Ikke-Interventionspolitikken til Ophor. De tragiske Virkninger af denne Politik bliver stadig tydeligere.

Øjeblikkelig og effektiv Hjælp til det republikanske Spanien.

Støtte til den britiske og franske Regering i alle de Forholdsregler af finansiel, politisk, økonomisk og militær Art, som maa anses for nødvendige for at standse de tysk-italienske Angreb paa Demokratiet og Freden.

Hvert Land maa yde den Støtte, der staar i Forhold til dets Kræfter og Midler.

Alle Organisationer maa forstærke Solidaritetsaktionen for de spanske Kammerater.

Al Forbindelse med Franco-Spanien bør afbrydes, og Forbrugene bør etableres almindelig Boykot af Varer fra de besatte Landsdele.

Internationalerne vil sætte alt ind paa, at Tjekoslovakiet økonomiske og politiske Uafhængighed sikres. Dette Tilsagn gælder ogsaa andre demokratiske Stater, hvis Frihed er truet, og som stiller sig paa den kollektive Sikkerheds Grund. Kun ved en hurtig og energisk Aktion for Freden og Bevarelsen af Folkernes Uafhængighed kan de demokratiske Lande i Europa paakalde Amerikas aktive Medvirken, som i høj Grad er ønskelig i den nuværende Situation.“

Arbejderbladets Kronik d. 26. Marts 1938:

# Hvorfor vi maa skabe Enheden i Danmark

DET knager i Samfundets Fuger og Baand — hedder det i en af vore ældste Kampsange, og aldrig har det Ord vel været saa rigtigt som i vore Dage. Alleerede nu raser Krige i den „civiliserede“ Verden — i Spanien og i Kina. Østrig er annekteret af Tyskland.

Krisen banker igen paa Døren. Og Krise — det betyder paa dansk ingen Brød i Skabet. Ingen Varme i Ovn. Det betyder Socialkontor og Trappengange.

Ingen kender Dagen i Morgen. Utrygheden og Angsten for, hvad Fremtiden kan bringe, breder sig blandt Folk.

Især rammer dette os Unge af i Dag. Vi er vokset op i lysere Tider — den Gang man troede, at vi Skridt for Skridt voksede os ind i Tusindaarsriget. Vi blev opdraget med Fredens, Frihedens og Fremskridtets Idealer. Men da vi blev voksne og skulde til at staa paa egne Ben, saa ikke blot knagede og bragede det i Samfundet. Nej, uhyre Mure styrtede ned, Tage brasede sammen, og det syntes for mange af os, der stod midt i det, at hele Verden var et Kaos.

Vi saa hvordan de i Tyskland og Italien trampede Fredens og Frihedens Idealer ned med Nazistovler. Vi saa, hvordan Løgn og Mord blev sat i Højsædet — og mange af os tænkte: Skal det være Slutningen paa Menneskeheden tusindaarsrige?

For en halv Snes Aar siden da det hele saa lysere ud, førte alle vi, der ad forskellige Veje vil virkeliggøre de Idealer, vi blev oplært med, lange teoretiske Diskussioner om dette og hint. Men hvor blegnede disse Diskussioner da de andre tog fat paa at knægte det, som binder os sammen. De kendte ingen Forskel paa os. Det var baade Socialdemokrater, Kommunist, Pacifister, Liberale, Frisindede, ja endog Katoliker og retlidene Konservative, som blev stuvet sammen i Hitlers Koncentrationslejre. Mange af dem hviler nu sammen i et tavst, men evigt Broderskab. Det er den, vi ikke mere vil faa at se. Men deres Stemmer lyder endnu, deres Eksempel lever stadig, deres Kamp og deres Lidelser har vist os, at der er saa langt meget mere, der samler os end der skiller.

Den Erkendelse, den Fornæmelse er gaaet fra Land til Land, og den har vokset sig stærk. Den har afløst den første Tids Pessimisme. Den har faaet Viljen til at sejre til at blomstre op igen.

For vi unge, vi er ikke af den

KOMMUNISTISK PARTI har i denne dybt alvorlige Situation for det danske Folk og for vor Nation intet sagt og gjort, der ikke falder ind under en Konkretisering af denne Udtalelse paa dansk Grund!

Hvad nu, om Hr. Stauning, hans Partibestyrelse og Socialdemokraternes Redaktion, i Stedet for at tale om Ærlighed fra Kommunisternes Side, sagde til os: Gaa med ind i Arbejdet for at realisere denne Resolutions Tanker paa dansk Grund.

Saa vilde der ske det, at enten viste Kommunisterne deres paastaaede Ærlighed, og Redaktør H. P. Sørensen havde saa det Bevis, som han nu erstatter med en

**Paa Kommunistisk Ungdoms Lands-Konference holdt Sekretær IB NØRLUND en Tale om Enheden, hvorfra vi bringer første Del i Kroniken i Dag. Slutningen af Taleren bringer vi paa Tirsdag**

Slags, at vi blot sætter os hen og grubler og græder over vore Nederlag. Naar vi har vores Idealer om et bedre og lykkeligere Samfund, saa betyder det, at vi vil bringe disse Idealer til Sejr.

Saadan tænkte de ogsaa i Frankrig, da Folkefronten slog Fascisternes tilbage og erobrede saa store sociale Forbedringer som 40 Timersugen, 14 Dages betalt Ferie, Nationalisering af Rustningsindustrien o. m. a.

Saadan tænkte de i Spanien, da de med utroligt Heltedmod stod Last og Brast mod Generalernes Oprør, og slog det tilbage næsten uden Vaaben, ene og alene i Kraft af deres Sammenhold. Saadan tænkte de, da de jog Mussolinis Tropper paa deres æreløse Flugt ved Guadalajara. I disse Lande viste de, at det ikke er Undertrykkelsens Kræfter, der er uovervindelige. De uovervindelige, det er os, der kæmper for Frihed og Fred! Nej, der er ingen Grund til at fortvivle. Demokratiet og Fredens Sag har Kræfter nok til at sejre. Men Betingelsen er, at vi drager Læren af de sidste Aars Begivenheder: Enheden betød Sejren. Splittelsen betød Nederlag.

## Hvorfor spaltedes vi i sin Tid?

FOR at rydde alle Misforstaaelser af Vejen vil vi kort gøre vort Syn klart paa den Splittelse, der beherskede Arbejderbevægelsen og Demokratiet overhovedet i nogle Aartier.

Først og fremmest henvender vi os her til vore Kammerater i den socialdemokratiske Ungdomsbevægelse, fordi vi ved, at Enheden mellem dem og os maa være Rygraden i alle Samlingsbestræbelser blandt Ungdommen.

Kammerater i D. s. U.! Allerede Marx og Lenin lærte os, at Enheden i Kamp og Arbejde er Arbejdernes stærkeste Vaaben. Marx sagde i den Tale, han holdt ved Grundlæggelsen af I. Internationale:

„En Betingelse for Sejren er i Arbejdernes Hænder — deres Tal, men Tal vejer kun til, naar de bliver sam-

Paastand, eller ogsaa havde vi den Samling, som han ogsaa erklærer sig for Tilhænger af.

Det gør man imidlertid ikke. Og derfor bliver tilbage hos Arbejderne en stigende Tvivl, om det nu ogsaa er Kommunisterne, der er uærlige!

Man kan nemlig ikke fortsat blive ved med at stemme for rigtige Resolutioner og saa sabotere deres Gennemførelse. Men det er det, der sker fra ledende socialdemokratiske Hold!

Og derfor vil den sociale og nationale Samling komme, og komme med Kommunisterne, fordi vi har lært af Udviklingen, hvad visse socialdemokratiske Ledere ikke har. Tro det, H. P. Sørensen!

menfattet i Organisation og ledet af Viden.“

Lenin sagde i 1914:

„Proletariatets Enhed er dets vigtigste Vaaben i Kampen for Socialismen.“

Saadan sagde Arbejderbevægelsens største Førere. Forstaa saa, hvad det var for et Slag for hele Arbejderbevægelsen, da næsten alle socialdemo-



IB NØRLUND

kratiske Ledere ved Krigens Udbrud brød sig Pokker om alle Beslutninger og splittede og spaltede II. Internationale i utallige Stumper og Stykker. Selv Hartvig Frisch siger om denne Periode, at „den internationale Tanke synes dødt“, og at „Internationalen efter Krigens var et Genfærd af sig selv“.

Saa slet stod Arbejderbevægelsen rustet dengang efter Krigens, da Arbejderklassen havde de største Muligheder for at styrte Kapitalismen og bringe Socialismen til Sejr. Dengang var det, den kommunistiske Internationale dannedes for at samle alle kampvillige Kræfter, der fandtes i Arbejderbevægelsen. Arbejderne sejrede alligevel kun i et Land. I de andre Lande blev de slaet ned, flere Steder endda ved Hjælp af Folk, der kaldte sig Socialdemokrater.

Dengang var det ogsaa, at Mindretallet spaltede sig ud af den danske Arbejderungdomsbevægelse og dannede D. s. U.

Det var i Januar 1920, da Mindretallets Hovedbestyrelsesmedlemmer nedlagde deres Mandat. Der vil være Grund til at erindre om, hvad Striden stod om dengang. Flertallet havde den Opfattelse, som er vedtaget i Aalborgkongressens Resolution fra 1917:

„Det er en Livsbetingelse for en socialdemokratisk Organisering og Udvikling af Ungdommen, at denne foregaa i fuldt selvstændige Organisationer, og vi tilbageviser paa det bestemteste ethvert Forsøg paa at umyndiggøre Ungdommen i dens Organisationer.“

Mindretallet hævdede den Opfattelse, som senere blev taget til Grundlag for D. s. U., da de udtraadte dannede denne nye Arbejderungdomsorganisation:

„En socialdemokratisk Ungdomsbevægelses Eksistensberettigelse ligger deri, at den kun er en Oplysningsorganisation for Ungdommen.“

Disse Dokumenter kan enhver D.

s. U. er kontrollere i Hedtoft Hansens og Chr. Christiansens „Organisationskundskaab“.

Siden hen kom de roligere Tider, hvor I sagde, at vi var ved at vokse ind i Socialismen lidt efter lidt, at alle Forhindringer vilde svinde som Dug for Solen, selv Kapitalisterne vilde blive overbevist om Socialismens Nødvendighed, hvis Arbejderklassen blot holdt sig i Ro. Vi sagde, at I tog Fejl, at den Medvind, der var i 20'erne vilde faa en brat og voldsom Ende ud fra Klassekampens stadig herskende Lov. Og vi sagde, at Arbejderbevægelsen gjorde bedst i at ruste sig til de kommende Kampe.

Disse Meningsforskelligheder hindrede os i at arbejde sammen om de Ting, som vi allerede dengang var enige om. Men vi tror, at Historien allerede nu har vist os, hvem der havde Ret dengang.

Vi siger ikke dette for at rippe op i gamle Saar, men for klart og ærligt at sige jer vort Syn paa de Ting, der saatte saa dybt Skel mellem os dengang.

Fra Pacifisterne var det tilsvarende Ting, der skilte os. De sagde, at den sidste Krig var udkæmpet, at nu maatte Menneskeheden da være blevet saa fornuftig osv. Vi sagde: Nej, I tager Fejl. Ligesom Pesten med nogle Aartiers Mellemrum i gamle Dage gik over Verden og blev ved med det, fordi Smittetilfældene stadig var der, saadan er det med Krigens, saa længe Kapitalismen eksisterer. Smittetilfældene ligger i Kapitalismens Raadenskab.

Fra de fleste andre Demokrater var det noget tilsvarende, der skilte os. De troede alle, at Friheden var sikret, Demokratiet grundfæstet osv. Vi sagde: I tager Fejl. Det politiske Demokrati, der findes under Kapitalismen, er halvt, især fordi der ikke er Demokrati paa det økonomiske Omraade, hvor det drejer sig om det daglige Brød. De, der hersker dér, er Kapitalismens „trede Ting“, det, som aldrig bliver valgt, men som har den afgørende Magt. Og naar disse Magthavere bliver bange for, at Demokratiet skal blive brugt mod dem, saa sætter de al deres Indflydelse ind paa at slaa Demokratiet ned.

Vi mener ikke hermed, at vi har trukket alle de Ting frem, som skilte os dengang. Vi tror, det er Hovedpunkterne. Diskussionerne førte os ofte længere ud, men for at skaffe Klarhed, saa lad os se paa de grundlæggende Ting:

Det var det, der skilte os dengang. Er der Grund til, at det skiller os endnu?

## Hvorfor bør vi samles i Dag?

VOR Mening er klar, saa mange af vore største Stridspunkter er forsvundet, er knust under Vægtten af de sidste Aars Udvikling, at den gamle Adskillelse for hver

Dag, der gaar, bliver mere og mere kunstig.

Hvem tror i Dag, at det var den sidste store Krig, der sluttedes i 1918? Fascisterne har allerede overfaldet Spanien og Kina. Der er Krigen brudt ud. Og da Hitler forleden lod de tyske Tropper bryde ind i Østrig, hvem saa da ikke Billedet fra 1914 stige op igen. De tyske Soldaterstovlers Trampen i Spanien og Østrig har ogsaa trampet Illusionerne om den evige Fred og om den passive Modstand ned.

Hvem tror i Dag, at Demokratiet er endelig sikret? Mærker vi ikke alle, hvorledes de fascistiske kapitalistiske Pirater er ude paa at torpedere Demokratiet? I Tyskland lykkedes det, men ogsaa herjæmme mærker vi, hvordan Adelen og de Rige, som er saa karrige med deres Penge, naar der skal gives Løn, øser ud til Støtte for fascistisk Propaganda.

Og hvem tror i Dag, at vi er ved at vokse ind i Socialismen? Naar Krigen truer, naar Fascisterne vil knægte al den Frihed, alle de Rettigheder, Arbejderbevægelsen har tilkæmpet sig — saa er det ikke Socialismen vi vokser hen imod. Naar Livet bliver haardere for det arbejdende Folk, naar Priserne stiger, mens Lønningerne er nogenlunde uforandrede, saa er det ikke nogen Indgleden i Socialismen. Nej, det er snarere at glide den modsatte Vej!

Kammerater i D. s. U.! Har Historien ikke vist os vore Opgaver? De, der lever af Udbytning og Undertrykkelse, overbeviser vi ikke om, at Udbytning og Undertrykkelse skal ryddes ud af Verden. Men de, der slider og slæber fra Morgen til Aften, i Fabrikkerne, paa Markerne, i Butiker og paa Kontorer — de, der yder det største Arbejde, men faar den ringeste Løn — dem overbeviser vi, dem skal vi føre ud i en enig Kamp for deres fælles Interesser.

Kammerater i D. s. U.! Selv det formelle Grundlag, som I spaltede jer ud paa for 18 Aar siden: at Arbejderungdommens Organisationer kun skulde være Oplysningsorganisationer — det Grundlag har Tiden ogsaa ryddet bort. Vi har med Glæde set, at D. s. U. ogsaa har fundet det som sin Opgave at kæmpe for Ungdommens Krav, at optræde som en politisk betydende Faktor.

Kammerater i D. s. U.! Over dette Møde vajer den Fane, som førte den forenede Arbejderungdomsbevægelse frem for Spaltingen. Lad det ikke være for længe, for vi atter staar sammen bag den!

Vi er her for at tale rent ud om Enheden. Derfor ønsker vi heller ikke at lægge Skjul paa, at vi fra vor Side ogsaa har lært af de sidste Aars Begivenheder. For at sige det uden Omsvøb: I Fortidens Diskussioner, hvor det svirrede med Skældord og Ukvemsord, kom de i ligeligt Maal fra begge Sider. Vi er klar over, at dette ikke hjalp med til at overbevise jer om vore ærlige Hensigter. Men tænk ogsaa paa, at de, der var de værste dengang, de, som paa alle Maader lagde sig i Vejen for en virkelig Enhedspolitik, de er ikke hos os mere — de er desværre hos jer.

Men det er Fortiden. Det vigtigste i Dag er, at vi paa flere og flere Punkter staar sammen. Vi ved vel, at vi langt fra er enige om alt, men vi ved, at ligesom Begivenhederne har tvunget os det første Stykke nærmere, saadan vil de ogsaa tvinge os det sidste.

Men derfor mener vi ikke, at vi maa vente til den Tid kommer. Det er ikke blot Enheden i Koncentrationslejrene, vi vil. Nej, paa Punkt efter Punkt har vi taget det samme Standpunkt. Lad os da kæmpe sammen for det, vi er enige om. Gør vi ikke det, saa kan Tiden løbe fra os. For Spørgsmaalet i Dag staar om Liv og Død for Demokrati og Arbejderbevægelse. Husk til hver en Tid: Knuser vi ikke Fascismen, knuser Fascismen os! — Dem eller os — det er Sagen.

(FORTSÆTTES SIDE 6)



FRA FAGENE

Hospitalsarbejdernes nye Lønregulativ

Nu maa ogsaa Forholdene ved de andre Statshospitaler bringes i Orden

Som meddelt i Gaar er Lønningssagen for Portører og Husmedhjælpere ved Røgshospitalet nu endelig bragt i Orden. Fra Bestyrelsen for Fagforeningen for Husmedhjælpere og Portører ved Statshospitalet har vi modtaget til Offentliggørelse nedenstaaende Skrivelse, som Bestyrelsen har modtaget fra Hospitalsdirektøren:

Lørdags-Aften

Kl. 21 i Bjelkesallé 22. B. Hemmingsen taler om: „Ungdommen og Militæret“ Sang — Oplæsning — Musik — Dans D. K. U., Lygten og Ravensborg.

stor Festaften

i Aften Kl. 20 paa Havenskabetsvej 3 Arbejdernes Teater opfører Bert Brechts Skuespil „FRU CARRARS GEVERER“

Stort Bal til Kl. 3. 1. Kl. Danseorkester. Billetter à 75 Øre kan købes hos Afdelingens Bestyrelser samt paa „Arbejderbladets“ Ekspedition, Griffenfeldtsvej 50.

MALEARNES Fagforening

afholder Ekstraordinær Generalforsamling Søndag d. 27. ds. Kl. 9,30 i „Nora Bio“, Nørrebrogade 217.

Overenskomstforslaget

med paafølgende Afstemning. Mod talrigt! Bestyrelsen. Husk at al Restance skal være betalt pr. 31. Marts.

Table with columns: 6. Trækning 16. Dag, Klasselotteriets Trækningsliste, Uden Ansvar. Contains numerical data for a lottery drawing.

Statens Hospitaler stillede Krav henholder Ministeriet sig til de i Skrivelse af 25. November 1937 fremsatte Udtalelser angaaende de enkelte Spørgsmaal. Disse Udtalelser er følgende:

Boligogdøgningerne forhøjes til 35 Kroner maanedlig. Der tages Forbehold med Hensyn til Kravet om Enceverløse for alle ansatte.

8 Timers Arbejdsdagen indføres. For Husmedhjælpere dog først efterhaanden i Tilslutning til den Del af Sygeplejerskepersonalet, for hvilken Nedsættelsen gennemføres.

Overtidsbetalingen fastsættes til 1 Kr. 25 Øre pr. Time for Portører, og 1 Kr. pr. Time for Husmedhjælpere uden Hensyn til Tidspunktet.

Til Portører, der afløser Tjenestemænd paa Vagt, gives et Tillæg af 1 Kr. 25 Øre pr. Vagt.

For saa vidt Husmedhjælpere og Portører ved deres Tiltrædelse paa Røgshospitalet ikke staa som Medlemmer af en statsanerkendt Arbejdsløshedskasse, vil de paagældende straks ved Tiltrædelsen af Hospitalet blive opfordrede til at forsikre sig mod Arbejdsløshed paa den anførte Maade, og hvis de nægter dette, kan de ikke forblive i Hospitalets Tjeneste udover 3 Maaneder.

Noteringer i Porten begynder først Kl. 10 Nat. sign. H. F. Ollgaard.

Ovenstaaende Resultat er foreløbig opnaaet paa Røgshospitalet, og de samme Krav vil af Bestyrelsen blive krævet gennemført i nærmeste Fremtid paa henholdsvis Finseninstituttet og Radiumstationen samt Militærhospitalet. Man vil henholde sig til Direktørens Udtalelse om, at de Krav, som blev gjort gældende paa Røgshospitalet, ogsaa vil blive taget til Folge her.

Bestyrelsen.

Vognmalerne protesterer

Mod Overgrebet mod General Motors Arbejdere.

Fredag Aften afholdt Vognmalerne Fagforening Generalforsamling for at tage Stilling til Forligsmændens Mæglingsforslag. Naturligvis behandledes i denne Forbindelse ogsaa den Urimelighed, at General Motors-Strejkens var inddraget under Fællesafstemningen, og fra Bestyrelsens Side stilledes der en Resolution, der skarpt protesterede mod dette Overgreb. Flere Medlemmer havde Ordet i Tilslutning til Bestyrelsens Resolution, og der faldt mange skarpe Ord mod Smedeforbundets Formand Peter Andersen, der er Ophavsmanden til dette Attentat mod de strejkende General Motors Arbejdere.

Iøvrigt oplystes, at Fællesklubbens Ledelse paa General Motors havde søgt en Samtale med Forligsmændene, men at denne havde afslaaet at konferere med de strejkendes Tillidsmand.

Forhandlingerne mellem Rederne og Maskinmestrene sprængt

Medens de andre Kategorier af Søens Folk har bragt deres Overenskomster i Orden, staa endnu igen Maskinmestrene Natten til i Gaar sprængtes Forhandlingerne efter at have været i 12 Timer. Maskinmestrene vil, om ikke der opnaas en Ordning og om Forligsmændene ikke griber ind, kunne paabegynde Strejke fra 1. April. Dog ikke over hele Linien, idet Maskinmestrene først i Februar har deponeret deres Opsigelse, og da disse er af forskellig Varighed, vil Strejken først kunne blive effektiv paa et senere Tidspunkt.

Forligsmændene har dog allerede begyndt at orientere sig og vil formodentlig stille et Mæglingsforslag.

Tjenestemænds Retsforhold

Under denne Titel fandtes i nærværende Blad en Artikel, hvor Opmærksomheden henledtes paa Statsbørnens Tilslutning af Tjenestemændslovens Bestemmelser. Ved fuldstændigt at negligere dette Indlæg (som er Hr. Terkelsen bekendt, da han har faaet det paagældende Numer af Bladet tilstillet), har han forsonet en god Lejlighed til at frigøre sig for Beskyldningen „Uretskafenhed i Embedsgeringen“.

Naar dette endnu ikke er sket, maas Grunden hertil sikkert søges i de Vanskeligheder, der vil gøre sig gældende for Hr. Terkelsen, hvis han overfor sin Minister rejste Krav om, at der blev gjort Ansvar gældende overfor den Mand, som havde skrevet den paagældende Artikel. Hertil kunde der maaske føjes en vis Frygt for, at den Mærkeligning af Tjenestemændslovens elementære Paragrafer, der i en bestemt Sag har præget Hr. Terkelsen, skulde komme til at ramme ham selv.

I den omtalte Sag har Hr. Terkelsen nemlig ikke taget smaalet Hensyn til Midlerne, han har brugt. Hvis han blev stillet overfor det Faktum, at han i den omtalte Sag havde afgivet 2 diametralt modsatte Erklæringer om det samme Forhold til forskellige Ministerier, vilde han sikkert blive belært om, at de Oplysninger, der afgives fra ham, skal være pindlig nøjagtige og uangribelige i enhver Retning.

En Mand, der foruden at være Afdelingschef i en Statsvirksomhed beklæder Stillingen som Formand for Sygekassen og desuden er Medlem af Trafik- og Ordrekommisionen, kan ikke under nogen Form sidde en Kritik overhørig, gaende ud paa, at han laeder andre Hensyn end de rent saglige være medbestemmende ved hans Dispositioner.

Da Tjenestemændslovens Bestemmelser iøvrigt er let fattelige selv for Folk, der ellers ikke er katalittiske sig med saadanne Forhold, maa Mindstekravet til en Personalechef være, at han sagligt og loyalt behandler det ham underlagte Personale efter de givne Regler og ikke efter eget Fordogtfindende. En Mand som Hr. Terkelsen, der har dokumenteret en saa stor Ringeaft for de Opogaver, han stilles overfor, maa vejledes om, at Grænsen kan trækkes, naar han ikke selv kan finde den. Trafikminister Fisker, som ellers i Tjenestemændskredde har Ord for at være en meget retfærdig Mand, vil sikkert beramme en Undersøgelse af Hr. Terkelsens Embedsforrelse, naar nærværende kommer til hans Kendskab.

J. F. G. Nielsen, pens. Lokomotivfyrbøder.

Man lover tryggere, naar Abonnementet paa ARBEJDERBLADET er betalt! Gør det i Dag!

Generalforsamlinger og Møder

I DAG: Jord- og Betonarbejdernes Fagforening, Cementarbejdernes Klub: Generalforsamling Kl. 20, Kompagnistræde 34. Mæglingsforslaget. Arbejdsmændenes Fagforening, Glostrup: Generalforsamling Kl. 20 i „Siesta“, Mæglingsforslaget. Chaufførernes Fagforening, Afdeling 4: Branchemøde Kl. 20, Grundtvigs Hus, Studiestræde 38. Mæglingsforslaget.

SØNDAG: Maternes Fagforening: Generalforsamling Kl. 9 1/2 Fm., „Nora Bio“, Nørrebrogade 217. Mæglingsforslaget. Trælagerarbejdernes Fagforening: Generalforsamling Kl. 10 Fm., Malernes Hus, Stengade 30. Mæglingsforslaget. Savværksarbejdernes og Maskinmesternes Fagforening: Generalforsamling Kl. 10 Fm., Romersgade 22. Mæglingsforslaget.

Havnarbejdernes Fællesforbund: Generalforsamling Kl. 10 Fm., Grundtvigs Hus, Studiestræde 38. Mæglingsforslaget. Chaufførernes Fagforening: Afd. 1: Generalforsamling Kl. 10 Fm., Folkets Hus, Jagtvej 69. Mæglingsforslaget. Afd. 3: Generalforsamling Kl. 10 Fm., „Gimle“, Grundtvigsvej 14. Mæglingsforslaget. Afd. 7: Generalforsamling Kl. 10 Fm., Grundtvigs Hus, Studiestræde 38. 1. Mæglingsforslaget.

Skorstensbygger styrtet ned

Et Fald paa 7 Meter. Den 25-aarige Skorstensbygger Hilbert Svend Petersen, Solvangsvej 20 i Glostrup, er i Gaar Morges blevet alvorligt kvæstet under sit Arbejde paa en Skorstens til Farveriet „Sofielund“ i Glostrup. Han arbejdede i 14 Meter Højde og mistede pludselig Fodfæstet, saa han styrtede ned og ramte Fabriktaget, der knustes. Faldet blev paa denne Maade en 7-8 Meter, og Petersen paadrog sig meget alvorlige Kvæstelser. Han blev indlagt paa Amtssygehuset paa Nylandsvej.

Møder

Folketingsmand Aksel Larsen: TAARNBY, Kultursalen, Korsvejens Skole, Tirsdag d. 29. Marts Kl. 20. Desuden taler den hjemvendte Frivillige Harry Jensen. Redaktør Thøger Thøgersen: KALUNDBORG, Grand Hotel, Mandag d. 28. Marts Kl. 20.

Cykler

Eneforhandling af den kæmpesterke SANDOW Cykle 10 Kr. mdl. 20 Kr. Udbet. Importøren

Fødevarer

King Edward Kartoffler, fine vinstjorte. 25 kg 2,50; 50 kg 4,75. Nora 7206. Kartoffellageret, Hamlets Passage 2. HUSK JUHLS BAGERI, Griffenfeldtsvej 56, Hjørnet, Fineste Brød i Kvarteret, Benyt Automaten efter Kl. 22. Tilf. Central 14,891.

Kørsel

AL KØRSEL OG FLYTTNING. LUKKET VOGN NORA 8070 SVEND POULSEN

Fodtøj

Skotøjsmagasinet „LYGTEN“ Nørrebrogade 219 tilbyder Dem Fodtøj i den bedste Kvalitet til de billigste Priser. Lev. til Varelotteriet

Er det Skotøj

Er det Skotøj saa til Rantzaustræde 18. Køb hos vore Annoncører. Møbler. 1/4 Udbetal. Rest 12 Mdr. Møbler, Tæpper, Gardiner, Lysekroner, kort sagt alt til Hjemmets Montering til smaa Priser. Fabrikudsalget, Skyttegade 7. Nora 9104. Pelsvarer. ÆGTE SØLVREVE ÆGTE KAN REVE. TACO's Pelsvarelager

Vi maa skabe Enheden

(FORTSAT FRA SIDE 4)

Er der Brug for Enhed, for Aktivisering af Demokratiet herhjemme?

VI skal her erindre om Alvida Larsens klare og dybtgaaende Tale. Den danske Ungdoms Stilling baade i det danske Samfund og overfor den udenlandske Fare kræver i allerhøjeste Grad en Aktivisering af vort Demokrati og en arbejdende kempende Enhed for at give vor Ungdom en lysere Fremtid.

Den danske Arbejderbevægelse og det danske Demokrati, der har saa rige Traditioner, kan ikke uden videre se paa, at 2/3 af de Unge, der hvert Aar gaar ud af Skolen, straks glider ind i Erhvervslivet som Bude, Arbejdsdrønge o. l., nogle Aar efter staa paa Gaden, uden Arbejde, uden Uddannelse, uden Fremtid. Se jer om paa Gaden, se jer om blandt jeres Kammerater, tænk lidt over jeres egne Forhold, og tænk saa paa, om der er et Ungdomsspørgsmaal. — I vil give os Ret — det er der.

Den danske Ungdom kan heller ikke roligt se paa den Sammensværgelse mod vort Lands Selvstændighed, som udenlandske og indenlandske Fascister har sluttet. Vi glemmer ikke, at det var en Nazist, der i Østrig paatog sig den landsforræderiske Opgave at aabne Grænserne for de tyske Tropper, der skulde undertrykke det østrigske Folks Erklæring for Frihed og Selvstændighed. Og vi ved, at kun det, at Østrig havde undertrykt sin Arbejderbevægelse, kunde muliggøre dette Forrædderi. En stærk Arbejderbevægelse er i Dag den nødvendige Garanti for et Lands Selvstændighed. Et Folk uden en Ungdom, der ejer Viljen til Frihed, bliver kuet. Derfor kræver Tiden af os, at den danske Ungdom stærk og enig vender sig mod alle, der vil knægte Danmarks tusindaarige Selvstændighed.

Festsange

35 Konfirmationsange fra 2 Kr. duplikeres. — Duplikationsanstalten, Gammel Strand 44. Byen 6596.

Friserer

Gælder det Hødet — saa kom til mig! Klipping 75 Ø., Barbering 25 Ø. Helmut Petersen, Møllevej 27 A (lige f. Poppelg.)

Elegant Klipping 0,50

Barbering 0,15. Fiskergade 3.

Fødevarer

King Edward Kartoffler, fine vinstjorte. 25 kg 2,50; 50 kg 4,75. Nora 7206. Kartoffellageret, Hamlets Passage 2. HUSK JUHLS BAGERI, Griffenfeldtsvej 56, Hjørnet, Fineste Brød i Kvarteret, Benyt Automaten efter Kl. 22. Tilf. Central 14,891.

Kørsel

AL KØRSEL OG FLYTTNING. LUKKET VOGN NORA 8070 SVEND POULSEN

Fodtøj

Skotøjsmagasinet „LYGTEN“ Nørrebrogade 219 tilbyder Dem Fodtøj i den bedste Kvalitet til de billigste Priser. Lev. til Varelotteriet

Er det Skotøj

Er det Skotøj saa til Rantzaustræde 18. Køb hos vore Annoncører. Møbler. 1/4 Udbetal. Rest 12 Mdr. Møbler, Tæpper, Gardiner, Lysekroner, kort sagt alt til Hjemmets Montering til smaa Priser. Fabrikudsalget, Skyttegade 7. Nora 9104. Pelsvarer. ÆGTE SØLVREVE ÆGTE KAN REVE. TACO's Pelsvarelager